
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.34 DEL 11.05.2106.doc  

 

    
    
 
 
 
 

                
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
   N.   34      DELL’11.05.2016  

                                        
 

OGGETTO:   

CONFERMA DELL’ADESIONE DI QUESTO ENTE AL GRUPPO DI AZIONE LOCALE  ISC 

MADONIE IN QUALITA’ DI SOCIO ED AL PARTENARIATO PRO PONENTE IL NUOVO PIANO 

DI AZIONE LOCALE PER IL C ICLO DI PROGRAMMAZIONE 2014 /2020 DEL PSR SICILIA.  

 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno   UNDICI  del  mese di   MAGGIO alle ore 17,30           

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.34 DEL 11.05.2106.doc  

 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
 

LA GIUNTA 
 Premesso che: 
 
• con il regolamento (CE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
17dicembre 2013, la Comunità Europea ha definito un quadro giuridico unico per il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale);  
• lo stesso regolamento evidenzia che le misure concernenti lo sviluppo 
dell’economia rurale devono essere attuate di preferenza attraverso strategie di Sviluppo 
Locale mediante la costituzione di Sistemi Locali di Tipo Partecipativo;  
• la Regione Siciliana ha redatto il Programma di Sviluppo Rurale, per il periodo 2014 
- 2020 (PSR 2014/2020), attuativo dei Regolamenti (UE) n. 1305/2013, 1303/2013, 
807/2014, 808/2014 e successive modifiche e integrazioni nella formulazione approvata 
dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C (2015) n. 
8403 del 24/11/2015 e adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 18 del 
26/01/2016. 
 
Considerato che:  
• il Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 ed in particolare la Misura 19 
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo)” 
prevede che: 
1)  lo sviluppo locale di tipo partecipativo è gestito da Gruppi di Azione Locale (GAL) con 
popolazione compresa tra i 60.000 ed i 150.000 abitanti, composti da un partenariato 
pubblico privato, dotati di una struttura tecnica adeguata e costituiti in una forma giuridica 
atta a garantire la partecipazione democratica e dal basso del territorio;  
2) lo SLTP, deve essere concentrato sui territori classificati C e D, caratterizzati da 
rilevante calo demografico, da frammentazione amministrativa, da carenza di servizi e da 
fragilità del sistema produttivo e deve essere attuato attraverso strategie territoriali di 
sviluppo locale integrate e multisettoriali; la Misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 
promuovere l’elaborazione di strategie di sviluppo locale attraverso un approccio di 
carattere multisettoriale, integrato e bottom-up che vede coinvolti come elementi 
catalizzatori i partenariati locali pubblico/privati; 
 
• la predetta misura, si articola nelle seguenti sotto-misure: 
• 19.1 Supporto per la preparazione della Strategia di Sviluppo Locale; 
• 19.2 Attuazione del Piano di Sviluppo Locale - Sostegno all'esecuzione degli 
interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo; 
• 19.3 Preparazione di progetti di cooperazione interterritoriale, interregionale e 
transnazionale;  
• 19.4. Funzionamento ed animazione dei gruppi di azione locale - Sostegno per i 
costi di gestione e animazione; 
 
 
Atteso che: 
• con deliberazione di CdA del 07/04/2016, il Gal Isc Madonie ha avviato la fase per 
l’elaborazione della nuova strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo, ai sensi della 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.34 DEL 11.05.2106.doc  

 

Misura 19 del PSR SICILIA 2014-2020, ivi incluso il processo di riconferma del 
partenariato pubblico privato già costituitosi per l’attuazione dell’Asse IV del precedente 
PSR Sicilia 2007/2013; 
• l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014–2020, con DDG n. 
2906 del 18/04/2016, ha approvato le Disposizioni attuative parte specifica Sottomisura 
19.1 “Sostegno preparatorio” nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 
2014/2020, rivolte ai GAL esistenti e ad eventuali nuovi partenariati attivando un 
procedimento di selezione che si suddivide in due fasi: 
• Fase 1: verifica preliminare dei criteri di ammissibilità dei GAL o dei partenariati 
sulla base di quanto previsto dalla sottomisura 19.1; 
• Fase 2: valutazione e selezione delle strategie di sviluppo locale, sulla base dei 
criteri di selezione indicati nella sottomisura 19.2; 
 
• è stabilita, per il bando di cui alla sottomisura 19,1, la data del 10 Giugno 2016 
quale termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione e della 
documentazione di cui all’articolo 4 del bando, volte alla verifica preliminare dei criteri di 
ammissibilità dei GAL e/o dei partenariati attraverso la definizione dei territori, delle 
compagini partenariali e degli schemi di strategia di sviluppo; 
 
• ai sensi del bando in argomento e per le successive fasi di redazione ed attuazione 
dei PAL/CLLD, gli Enti pubblici e privati aderenti al partenariato Gal Isc Madonie devono 
produrre apposito atto di conferma di adesione al partenariato proponente il PAL Madonie 
per il ciclo di programmazione 2014-2020; 
 
• questo Ente è già socio del Gal Isc Madonie, del quale detiene una quota sociale 
interamente versata pari ad € 2.582,00 ed intende perseguire nelle azioni di costruzione 
della nuova strategia di sviluppo come proposta dal Gal Isc Madonie per il nuovo ciclo di 
programmazione PSR Sicilia 2014/2020; 
 
• il Gal “Isc Madonie”, coerentemente alla programmazione strategica territoriale, 
potrà partecipare e candidarsi ad attivare e/o gestire programmi promossi dall’Unione 
Europea e dalla normativa in materia di Fondi Strutturali; 
 
• questo Ente ha già fatto parte del partenariato del GAL ISC Madonie, candidatosi 
con esito positivo agli aiuti mobilitati dall'ASSE IV Leader nell'ambito del PSR 2007-2013 
con il P.S.L. “Madonie in rete per lo sviluppo del territorio rurale”; 
 
• la mancata partecipazione di questo Ente al redigendo Piano di Azione Locale 
determinerebbe l’esclusione del territorio comunale e delle imprese che in esso insistono 
dai benefici contributivi posti in essere dal Gal Isc Madonie mediante regimi di aiuto ed 
azioni a regia diretta volte alla complessiva promozione territoriale; 
 
• il presente atto deliberativo non comporta alcuno impegno di spesa, trattandosi di 
atto formale di adesione al partenariato già costituito,  come richiesto dal citato bando del 
PSR di cui alla sottomisura 19.1; 
 
• è intenzione di questo Ente, il cui territorio è eleggibile e rispondente ai requisiti 
previsti dal PSR Sicilia 2014/2020, Mis. 19, partecipare attraverso l’approccio Leader e lo 
strumento Gal allo sviluppo locale del proprio territorio e di quello complessivo dell’area di 
riferimento; 
•  



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.34 DEL 11.05.2106.doc  

 

• la strategia del PSR Sicilia permette di realizzare interventi di tipo CLLD, ovvero 
interventi inseriti nel PAL ed attuati con fondi diversi da quelli FEASR; 
 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato ed atteso  
 

DELIBERA 
 

• di dare atto  che questo Ente è socio del Gruppo di Azione Locale Isc Madonie  
  
• di confermare l’adesione al partenariato proponente il nuovo Piano di Azione Locale 
per il ciclo di programmazione 2014/2020 del PSR Sicilia; 
 
• di autorizzare ogni atto ed azione utile e necessaria alla definizione della fase di 
selezione della strategia di sviluppo locale per la partecipazione del Gal Isc Madonie e del 
suo partenariato al PSR Sicilia 2014/2020 e per la redazione della nuovo Piano di Azione 
Locale, inclusivo degli interventi di tipo CLLD in esso previsti per i quali questo Ente 
manifesta la disponibilità di adesione; 
 
•  di dare mandato al Sindaco o suo delegato di procedere alla sottoscrizione 
dell’accordo di partenariato, dando mandato altresì di compiere ogni atto propedeutico, 
necessario e conseguente alla presente deliberazione ed alla partecipazione a tutte le 
attività di selezione dei Gal, redazione ed attuazione dei PAL/CLLD e di tutte le misure in 
esso previste, ivi incluse le azioni di cooperazione interterritoriale e transnazionale; 
 
• di dare atto che questo Ente aderisce con il proprio territorio al solo partenariato del 
Gal Isc Madonie ed ad un unica strategia di sviluppo locale; 
 
• di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa alcuno, trattandosi 
di formale adempimento come richiesto dal bando di selezione dei Gal, Misura 19, citato in 
premessa; 
 
• di rendere immediatamente esecutivo il contenuto del presente atto amministrativo. 

Inoltre 
 Visto l’O.A.EE.LL.; 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
  

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12 comma 2 della L.R.n.44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.34 DEL 11.05.2106.doc  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.34 DEL 11.05.2106.doc  

 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. MACAIONE PIETRO  F.to FRISA GIUSEPPE          F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                               

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.34 DEL 11.05.2106.doc  

 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
 


